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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut straks at iværksætte 

udarbejdelsen af en samlet plan, der har til formål varigt at bekæmpe arbejdsløsheden. 
Planen skal indbefatte aktivering af passive midler i Anlægs- og Renoveringsfonden, 
forøgelse af midler til servicekontrakter til bygdeproduktionsanlæg samt en forøgelse af 
fiskekvoterne, hvor dette skønnes forsvarligt og muligt. Planen skal forelægges Inatsisartut 

på indeværende Inatsisartutsamling.  
(Siumuts og Atassuts Inatsisartut medlemmer)   

 

 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at forelægge Inatsisartut 

en samlet konkret handlingsplan med henblik på en snarlig og permanent nedbringelse af 

den store arbejdsløshed. 

(Inuit Ataqatigiits, Partii Inuits, Partii Naleraqs Inatsisartut medlemmer) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer) 

 

 

2. behandling 

 

Indledningsvist vil jeg starte med at henvise til Erhvervsudvalgets betænkning og takker udvalget for 

den grundige behandling af forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut straks at 

iværksætte udarbejdelsen af en samlet plan, der har til formål varigt at bekæmpe arbejdsløsheden.  

 

Naalakkersuisut tilslutter sig udvalgsflertallets ændringsforslag om, at der i samarbejde med 

Finansudvalget pålægges at iværksætte de initiativer, der blev anført af koalitionspartierne til 

1.behandlingen af punkterne 20 og 21, hvorfor Naalakkersuisut allerede har igangsat anlægs- og 

renoveringsprojekter på i alt 174,2 mio.kr. Projekterne er udvalgt blandt flere aktiviteter ud fra 

mulighederne for at kunne skabe lokale arbejdspladser allerede i indeværende år og skabe generelt 

øget aktivitet i vores samfund.  

 

Den ekstraordinære igangsættelse af anlægs- og renoveringsprojekter er et led i Naalakkersuisuts 

beskæftigelsesstrategi og har som målsætning i de kommende tre år at halvere antallet af ledige 

gennem en række initiativer, som skal være fuldt implementeret i 2017. Beskæftigelsesstrategien 

bliver sendt i høring hos alle relevante høringsparter indenfor få uger.  

 

For så vidt angår ændringsforslag fra Inuit Ataqatigiit om, at Naalakkersuisut udarbejder en strategi 

med henblik på nedbringelse af arbejdsløsheden med særligt fokus på unge, kan jeg oplyse, at 

http://www.inatsisartut.gl/dvd/FM2014/pdf/media/1775813/pkt20_efm2014_bf_arbejdsloeshed_a_s_dk.pdf
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Naalakkersuisut vil på forslaget til finanslov for 2015 ansøge om en øget bevilling til en styrket indsats 

til nedbringelse af ungeledigheden. Målet er at øge optaget på Piareersarfiit væsentligt i de kommende 

år. En stor dele af indsatsen vil være rettet mod ikke boglige aktiviteter, såsom Piorsaaviit, Timi Asimi 

m.m. Således kan vi sammen få de unge ud af ledigheden og ind i et uddannelsesforløb. 

 

Til ændringsforslaget fra Inuit Ataqatigiit om at udarbejde en strategi, således at de ledige 

kategoriseres imellem de jobklare og de ikke-jobklare, kan jeg oplyse, at Naalakkersuisut agter at 

etablere en ny pulje til styrkelse af matchgrupperingen i kommunerne samt til udvikling og 

gennemførsel af tilbud til borgere i matchgruppe 2 og 3. Denne pulje skal således styrke kommunernes 

matchgruppering, samt sikre at de svageste borgere kommer nærmere selvforsørgelse. Der er ansøgt 

om en bevilling på FL 2015-2017 til dette initiativ. 

Piareersarfiit og arbejdsmarkedskontorerne skal desuden arbejde tættere sammen. Målet er at skabe én 

indgang til vejledning, opkvalificering og udarbejdelse af handlingsplaner for ledige borgere med en 

slagkraftig enhed, der samler de faglige kompetencer på området.  

Det skal være nemmere at rekruttere og finde jobs på tværs af kommunegrænser. Derfor åbner 

Naalakkersuisut i starten af 2015 en gratis og landsdækkende jobportal. Jobportalen skal gøre det 

lettere at rekruttere hjemmehørende arbejdskraft, hvilket også hænger sammen med Naalakkersuisuts 

fokus på at begrænse importen af ufaglært udefrakommende arbejdstagere.  

 

Til ændringsforslaget fra Demokraterne om at udarbejde en handlingsplan, som indeholder en 

skattereform heraf et beskæftigelsesfradrag, kan jeg oplyse, at Naalakkersuisut er i gang med at 

analysere en række reformer, der blandt andet skal betyde, at det bliver mere attraktivt at være i 

arbejde end på offentlig forsørgelse.  

 

Naalakkersuisut intensiverer desuden opkvalificeringen af ufaglært arbejdskraft til væksterhverv- 

særligt inden for råstofsektoren, men også social- og sundhedssektoren samt de maritime fag. 

Naalakkersuisut vil derfor på det kommende finanslovsforslag ansøge om en merbevilling til PKU-

kurser perioden fra 2015 og fremefter, så opkvalificering af ufaglærte kan øges.   

Med disse ord skal jeg sammenfattende anbefale, at Inatsisartut vedtager udvalgsflertallets 

ændringsforslag.  

 

 


